МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«____» ___________ 2025 года                                                                № ___________

  Калининград

[bookmark: _Hlk81220468]Об определении перечня стандартного программного обеспечения,
предоставляемого обучающемуся во время проведения
государственной итоговой аттестации по общеобразовательным программам среднего общего образования по информатике в компьютерной
форме в 2025-2026 учебном году

В целях обеспечения проведения в 2025 − 2026 учебном году государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования по информатике в компьютерной форме и в соответствии с инструктивными материалами по проведению единого государственного экзамена по информатике
в компьютерной форме п р и к а з ы в а ю:
1. Определить перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого обучающемуся во время проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования по информатике в компьютерной форме в 2025-2026 учебном году (далее соответственно – перечень ПО, КЕГЭ), согласно приложению.
2. Поручить государственному автономному учреждению Калининградской области дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» (Л. А. Зорькина):
1) довести перечень ПО до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием, пунктов проведения КЕГЭ;
2) обеспечить установку и проверку работоспособности ПО на станциях КЕГЭ
в пунктах проведения КЕГЭ в соответствии с перечнем ПО в срок до 30 апреля 2026 года;
3) осуществить контроль установки и проверку работоспособности
ПО на автоматизированных рабочих местах участников КЕГЭ
в пунктах проведения экзамена в соответствии с перечнем ПО с заполнением актов проверки в срок до 30 апреля 2026 года;
4) направить в срок до 25 мая 2026 года копии актов проверки
в Министерство образования Калининградской области.
3. Руководителям муниципальных органов управления образованием довести перечень ПО до руководителей подведомственных общеобразовательных организаций, обеспечить ознакомление с перечнем ПО участников КЕГЭ и их родителей (законных представителей).
4. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования обеспечить ознакомление с перечнем ПО участников КЕГЭ и их родителей (законных представителей).
5. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих образовательные программы среднего общего образования, обеспечить размещение на официальных сайтах образовательной организации
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» настоящего приказа
в течение одного рабочего дня со дня получения.
6. Руководителям пунктов проведения КЕГЭ обеспечить установку
и проверку работоспособности ПО на автоматизированных рабочих местах участников КЕГЭ в соответствии с перечнем ПО в срок до 30 апреля 2026 года.
7. [bookmark: _Hlk50208427]Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя министра образования Калининградской области М. И. Короткевич.
8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр образования
Калининградской области                                                                         С. С. Трусенёва
[bookmark: _Hlk183702558]Приложение
к приказу Министерства образования
Калининградской области
от ________ 2026 г. № _______
П Е Р Е Ч Е Н Ь
стандартного программного обеспечения, предоставляемого обучающемуся
во время проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам /
среднего общего образования по информатике в компьютерной форме в 2025 – 2026 учебном году
	№ п/п
	Категория программного обеспечения
	Наименование программного обеспечения

	1
	Операционная система
	Windows версии 10, Linux Astra, Linux Альт.Образование

	2
	Пакет офисных программ
	МойОфис
	Обязательна комплектация Текст, Презентация, Таблица

	Р7-Офис. Профессиональный
	Обязательная комплектация: текстовый редактор, редактор таблиц, редактор для создания презентаций

	LibreOffice, входящий в репозиторий Linux Astra или Linux Альт.Образование
	Обязательная комплектация Writer, Calc, Impress

	3
	Среды программирования

	3.1
	На языке Python
	Python
	3.10.8 и выше

	PyCharm
	версия 2022.2.3 и выше

	Wing Personal
	версия 11.0.6.0 и выше

	3.2
	На языке Pascal
	PascalABC.NET
	3.10.3

	3.3
	На языке Java
	IntelliJ IDEA Community Edition
	версия 2022.2.3 и выше

	JDK
	версии OpenJDK 25, OpenJDK 21.0.8, OpenJDK 17.0.6

	3.4
	C, C++, C#
	Visual Studio Code
	версия 1.98 и выше

	4
	Дополнительное программное обеспечение

	4.1
	Текстовый редактор
	Kate, Kwrite, Блокнот

	4.2
	Графический редактор
	KolourPaint, GIMP, Paint

	4.3
	Архиватор
	ARK, 7-zip

	4.4
	Файловый менеджер
	Double Commander, FAR manager

	4.5
	Программы для просмотра PDF
	Okular, PDF Arranger, Adobe Reader